Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 101/2025
EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO QUE SEJAM TOMADAS PROVIDÊNCIAS EM RELAÇÃO À
LIMPEZA E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL, EM ESPECIAL
NA ÁREA LOCALIZADA NA PARTE DE BAIXO.

A área do cemitério, especialmente na parte inferior, tem apresentado sinais
de abandono, com acúmulo de sujeira e mato, o que tem comprometido a limpeza e a
boa conservação do local. Considerando a importância do cemitério para a memória e
respeito aos cidadãos falecidos e seus familiares, solicitamos que o Executivo
providencie a limpeza, além de outras ações necessárias para garantir a adequada
conservação do espaço.

É fundamental que o local seja mantido em boas condições, não apenas para o
bem-estar da população, mas também para preservar o respeito e dignidade dos nossos
entes queridos que ali estão sepultados.

Aguardamos as providências cabíveis por parte da Administração Municipal.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 17 de fevereiro de 2025.

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA
VEREADOR